3

	[image: image1.jpg]JULUL

	МО «ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ МО
«ЗВЕНИГОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________2018 года  № ___
О порядке проведения экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов

В соответствии с частью 6 статьи 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Республики Марий Эл от 31 октября 2014 года № 49-З «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности,   руководствуясь пунктами 6.1, 6.3 Положения об Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация МО «Звениговский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что экспертизу муниципальных нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район», на предмет наличия положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, проводится отделом экономики и развития сельскохозяйственного производства Администрации  МО «Звениговский муниципальный район».
2. Определить руководителя отдела экономики и развития сельскохозяйственного производства Администрации  МО «Звениговский муниципальный район» Белову Е.Г. должностным лицом, ответственным за проведение экспертизы                          муниципальных нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район».

3.Утвердить Порядок проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, согласно приложению.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» Давыдову И.К.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете муниципального автономного учреждения «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя».
	Глава Администрации
	   В.Е. Геронтьев

Белова Е.Г.
Приложение
к постановлению

Администрации МО «Звениговский муниципальный район»  от  ___ _____ 2018 г.
№ __

ПОРЯДОК

проведения  экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет участников экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район» (далее – Порядок), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

уполномоченный орган – отдел экономики и развития сельскохозяйственного производства Администрации  МО «Звениговский муниципальный район»;

регулирующий орган – структурные подразделения Администрации МО «Звениговский муниципальный район»,  являющиеся разработчиками действующего акта, затрагивающего предпринимательскую и инвестиционную деятельность;

экспертиза муниципальных нормативных правовых актов – экспертиза муниципальных нормативных правовых актов Администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

план - проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Администрации  МО «Звениговский муниципальный район»;
официальный сайт муниципального образования – официальный сайт МО «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

муниципальный акт – муниципальный нормативный правовой акт Администрации  МО «Звениговский муниципальный район».

3.Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.
4. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» проводиться уполномоченным органом.

5.Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с планом проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.

6. В план включаются муниципальные нормативные правовые акты, в отношении которых имеются сведения, указывающие, что положения муниципального нормативного правового акта могут создавать условия, необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Данные сведения могут быть получены уполномоченным органом самостоятельно в связи с осуществлением функций по вопросам местного значения и нормативному правовому регулированию в установленной сфере деятельности, а также результате рассмотрения предложений о проведении экспертизы, поступивших в уполномоченный орган предложений от заинтересованных сторон, в том числе объединений предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Сбор  предложений о включении муниципального нормативного правового акта в план экспертизы на следующий  год осуществляется до 01 декабря текущего года.

7. На основании предложений о проведении экспертизы, поступивших в уполномоченный орган, составляется план проведения экспертизы. В плане  указываются наименование и реквизиты муниципального нормативного правового акта, сведения об органе разработчике муниципального нормативного правового акта, срок проведения экспертизы.

8. План на очередной год утверждается главой Администрации МО «Звениговский муниципальный район» и в течение  5 (пяти) рабочих дней после утверждения размещается на официальном сайте муниципального образования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

9. Внесение изменений в утвержденный годовой план рассматривается и утверждается главой Администрации МО «Звениговский муниципальный район» не позднее, чем за 3 (три) месяца до окончания соответствующего года.

10. Продолжительность  проведения экспертизы  муниципального  нормативного правового акта составляет не более 2 (двух) месяцев со дня размещения уведомления о проведении экспертизы акта на официальном  сайте  муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

11. При проведении исследования муниципального нормативного правового акта уполномоченный орган:

1) анализирует положения муниципального нормативного правового акта во взаимосвязи со сложившейся практикой его применения;

2) определяет характер и степень воздействия положений муниципального нормативного правового акта на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности;

3) устанавливает наличие затруднений в осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, вызванных применением положений муниципального нормативного правового акта, а  также его обоснованность и целесообразность для целей правового регулирования соответствующих отношений.
12. По результатам исследования уполномоченный орган составляет заключения об экспертизе муниципального нормативного правового  акта (далее – заключение об экспертизе акта), в котором должны содержатся выводы о наличии (отсутствии) в муниципальном муниципального нормативного правового акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также предложения о способах их устранения.

13. Экспертное заключение муниципального нормативного правого акта направляется уполномоченным органом в регулирующий орган, в течение 5 рабочих дней со дня его подписания.

14. Экспертное заключение муниципального нормативного правого акта также направляется уполномоченным органом для публикации на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней со дня его подписания.
15. Наличие в экспертном заключении муниципального нормативного правого акта выводов о выявлении положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, является основанием для рассмотрения регулирующим органом, вопроса о внесении в него необходимых изменений.

16. Разрешение разногласий, возникших при проведении экспертизы муниципального нормативного правого акта между регулирующим органом и уполномоченного органа осуществляется на совещании у заместителя главы  администрации, курирующего экономические вопросы.
17. Принимаемые на совещании решения оформляются протоколом, подписанным руководителем уполномоченного органа, который должен быть составлен не позднее 3 рабочих дней с даты проведения совещания.

18. Протокол направляется всем участникам совещания в течение 5 рабочих дней после подписания.

19. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, является обязательным.

_________________